
Oggetto: Presa d'atto del verbale di deliberazione n. 1082/2021 di indizione della Procedura 

Aperta con la forma dell'Accordo Quadro, suddivisa in 189 lotti per la fornitura triennale, in 

regime di somministrazione, con opzione della facoltà di rinnovo per ulteriore anno, di 

materiale specialistico di Urologia per il Bacino della Sicilia Orientale, Capofila Azienda 

Ospedaliera Universitaria "G. Martino" di Messina e contestuale proroga dei rapporti 

contrattuali di cui al verbale di deliberazione n. 56/2019. 

Proposta N° 	 

 

„,  1 6 MAR, 2022  

   

STRUTTURA PROPONENTE 
Settore Provveditorato 

Il Responsabile del 	 Il Dirigente 	 Il Direttore 
1' 	Procedimento 	 Amministrativo 	 Provved'eo o edmato  

(

T

x. 

 tissa S 	a 	là) 	 (Dott.ssa Olga Marle 	 (Dott. vgR sso alentina) 

Registrazione Contabile 

Budget Anno 2022 
	

Conto 
	

Importo C. 	 Aut 

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità 

Il Dirigente Responsabile 

Settore Economico Finanziario e Patrimoniale 

(dott. Giovanni Luca Roccella) 

REGIONE SICILIA 

Azienda Ospedaliera 
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione 

"GARIBALDI" 
Catania 

DELIBERAZIONE N. 
	li  10 	del  	'16 MAR, 2022  

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania, 

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola, 

nominato con Decreto de/Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019 

con l'assistenza del Segretario, dott. 	 ha adottato la seguente deliberazione 

Dott.ssa Maria Antonietta Li Calzi 



Il Dirigente Responsabile U.O.C. Settore Provveditorato 

PREMESSO CHE, con comunicazione prot. n. 8230/2021 del 16.03.2021, l'Azienda Ospedaliera 

Universitaria Policlinico "G. Martino" — Messina, nella qualità di Azienda capofila, a seguito di 

riunione tenutasi in data 05.03.2021, ha trasmesso il "capitolato tecnico" afferente la 

procedura di gara di bacino della Sicilia Orientale per la fornitura in somministrazione di 

materiale specialistico di Urologia (ALLEGATO 1); 

CHE, il citato elaborato tecnico contiene, altresì, le richieste di inserimento di nuovi lotti 

formulate dalle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere aderenti al bacino della Sicilia Orientale; 

PRECISATO CHE, l'Azienda Capofila ha richiesto la restituzione dell'allegato tecnico compilato 

con i fabbisogni delle Aziende aderenti al Bacino entro giorno 25.03.2021; 

PRESO ATTO CHE, con  mail  del 24.03.2021 il Settore Provveditorato di questa ARNAS ha 

riscontrato la richiesta dell'Azienda Capofila trasmettendo il file debitamente compilato 

contenente il fabbisogno annuale aziendale del materiale specialistico di Urologia (ALLEGATO 

2); 

RILEVATO CHE, dalla consultazione del sito internet dell'Azienda Ospedaliera Universitaria 

Policlinico "G. Martino" di Messina, giusta verbale di deliberazione n. 1082 del 16.06.2021 

risulta indetta la <<Procedura Aperta con la forma dell'Accordo Quadro, suddivisa in 189 lotti 
per la fornitura triennale, in regime di somministrazione, con opzione della facoltà di rinnovo 

per ulteriore anno, di materiale specialistico di Urologia per il Bacino della Sicilia Orientale>> 

(ALLEGATO 3); 

PRESO ATTO CHE, la procedura di gara di cui in oggetto è in via di svolgimento giusto 

"Dettaglio Procedura" tratto dal portale gare di appalto dell'Azienda Ospedaliera Universitaria 
Policlinico "G. Martino" di Messina (ALLEGATO 4); 

VISTA la delibera n. 56 del 10.05.2019 (ALLEGATO 5); 

PRESO ATTO CHE, le necessità palesate nel sopraccitato provvedimento continuano ad essere 

attuali per questa ARNAS, atteso il prolungarsi delle attività finalizzate all'aggiudicazione della 

nuova procedura centralizzata indetta dall'Azienda Capofila con deliberazione n. 1082/2021; 

PRESO ATTO CHE, il presente provvedimento è espressione 	del principio di continuità 
amministrativa quale "scelta gestionale obbligata e finalizzata a garantire senza soluzione di 
continuità delle prestazioni essenziali, come ribadito dalle circolari n. 46344 del 09.06.2014 e n. 
63962 del 06.08.2013 dell'Assessorato della Salute, con le quali, a seguito dell'emanazione 
della delibera di Giunta regionale n.181 del 29.05.2013 secondo cui "... è rimessa all'autonomia 
e responsabilità gestionale dei Direttori Generali delle AA.SS. ed 00, (...) la decisione circa la 
necessità di ricorrere all'istituto della proroga dei contratti di che trattasi"; 

2 



PRESO ATTO CHE, la proroga, ai sensi dell'art. 106 c. 11 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. ha 

carattere di temporaneità e rappresenta uno strumento funzionale esclusivamente ad 

assicurare il passaggio da un vincolo contrattuale ad un altro; 

CONSIDERATO, tuttavia che il prolungarsi della definizione della nuova gara di Bacino della 

Sicilia Orientale per la fornitura di materiale specialistico di Urologia suggerisce a questa 

ARNAS di avviare una autonoma iniziativa aziendale per garantire le forniture di cui al presente 

atto tramite contratti ponte che assicurino l'approvvigionamento nelle more della definizione 

della gara centralizzata; 

CHE, pertanto si ritiene di dover richiedere alla UOC di Farmacia la trasmissione di apposito 

capitolato tecnico che , nelle more della procedura centralizzata, possa soddisfare le esigenze 

assistenziali della UOC di Urologia; 

RITENUTO, pertanto necessario autorizzare sino al 31.12.2022 il differimento della scadenza 

dei rapporti contrattuali di cui al verbale di deliberazione n. 56/2019, onde garantire la 

continuità delle prestazioni assistenziali, fatta salva la risoluzione anticipata dei rapporti 

contrattuali qualora dovesse intervenire prima della richiamata scadenza l'aggiudicazione del 

nuovo appalto di gara; 

PRESO ATTO CHE, il mantenimento in essere degli affidamenti di cui al presente atto deve 

intendersi quale semplice mantenimento temporale del singolo appalto con invarianza 

dell'importo contrattuale originario stante la presenza, alla data del 16.03.2022, di 

disponibilità economica; 

ATTESTATA, la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla 
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 
190/2012, 

Propone 

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte di: 

PRENDERE ATTO CHE, giusta verbale di deliberazione n. 1082 del 16.06.2021 l'Azienda 

Ospedaliera Universitaria Policlinico "G. Martino" di Messina, in qualità di Azienda Capofila, ha 

indetto la <<Procedura Aperta con la forma dell'Accordo Quadro, suddivisa in 189 lotti per la 

fornitura triennale, in regime di somministrazione, con opzione della facoltà di rinnovo per 

ulteriore anno, di materiale specialistico di Urologia per il Bacino della Sicilia Orientale» ; 

PRENDERE ATTO della delibera n. 56 del 10.05.2019; 

PRENDERE ATTO CHE, le necessità palesate nel sopraccitato provvedimento continuano ad 

essere attuali per questa ARNAS atteso il prolungarsi delle attività istruttorie finalizzate 

all'aggiudicazione della nuova procedura centralizzata indetta dall'Azienda Capofila con 
deliberazione n. 1082/2021; 

PRENDERE ATTO CHE, il presente provvedimento è espressione del principio di continuità 
amministrativa quale " scelta gestionale obbligata e finalizzata a garantire senza soluzione di 

3 



continuità delle prestazioni essenziali, come ribadito dalle circolari n. 46344 del 09.06.2014 e n. 

63962 del 06.08.2013 dell'Assessorato della Salute, con le quali, a seguito dell'emanazione 

della delibera di Giunta regionale n.181 del 29.05.2013 secondo cui " è rimessa all'autonomia 

e responsabilità gestion  ale  dei Direttori Generali delle AA.SS. ed 00, (...) la decisione circa la 

necessità di ricorrere all'istituto della proroga dei contratti di che trattasi"; 

PRENDERE ATTO CHE, che il prolungarsi della definizione della nuova gara di Bacino della Sicilia 

Orientale per la fornitura di materiale specialistico di Urologia suggerisce a questa ARNAS di 

avviare una autonoma iniziativa aziendale per garantire le forniture di cui al presente atto 

tramite contratti ponte che assicurino l'approvvigionamento nelle more della definizione della 

gara centralizzata; 

RISERVARSI, di richiedere alla UOC di Farmacia la trasmissione di apposito capitolato tecnico 

che, nelle more della procedura centralizzata, possa soddisfare le esigenze assistenziali della 

UOC di Urologia; 

AUTORIZZARE, sino al 31.12.2022 il differimento della scadenza dei rapporti contrattuali di 

cui al verbale di deliberazione n. 56/2019, onde garantire la continuità delle prestazioni 

assistenziali, fatta salva la risoluzione anticipata dei rapporti contrattuali 	qualora dovesse 

intervenire prima della richiamata scadenza l'aggiudicazione del nuovo appalto di gara; 

PRENDERE ATTO CHE, il mantenimento in essere degli affidamenti di cui al presente atto deve 

intendersi quale semplice mantenimento temporale del singolo appalto con invarianza 

dell'importo contrattuale originario stante la presenza, alla data del 16.03.2022, di 

disponibilità economica; 

Allegati: 

1. Comunicazione prot. nr. 8230/21 del 16.03.2021; 
2. Mail  del 24.03.2021; 

3. Indizione procedura aperta A.O.U. "G. Martino" di Messina; 

4. "Dettaglio procedura" portale gare d'appalto A.O.U. "G. Martino" di Messina; 
5. Deliberazione nr. 56 del 10.05.2019 Arnas. 

II Dirigente Responsa ile ell'U.O.C. 
Settore Provv dit 	 nomato 

Ing. Do 	a entina R sso 

IL DIRETTORE GENERALE 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

PRESO ATTO della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la 

materia espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione; 

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale 

4 



DELIBERA 

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della 

struttura proponente e, pertanto, di: 

PRENDERE ATTO CHE, giusta verbale di deliberazione n. 1082 del 16.06.2021 l'Azienda 

Ospedaliera Universitaria Policlinico "G. Martino" di Messina, in qualità di Azienda Capofila, ha 

indetto la <<Procedura Aperta con la forma dell'Accordo Quadro, suddivisa in 189 lotti per la 

fornitura triennale, in regime di somministrazione, con opzione della facoltà di rinnovo per 

ulteriore anno, di materiale specialistico di Urologia per il Bacino della Sicilia Orientale» ; 

PRENDERE ATTO della delibera n. 56 del 10.05.2019; 

PRENDERE ATTO CHE, le necessità palesate nel sopraccitato provvedimento continuano ad 

essere attuali per questa ARNAS atteso il prolungarsi delle attività istruttorie finalizzate 

all'aggiudicazione della nuova procedura centralizzata indetta dall'Azienda Capofila con 

deliberazione n. 1082/2021; 

PRENDERE ATTO CHE, il presente provvedimento è espressione del principio di continuità 

amministrativa quale " scelta gestionale obbligata e finalizzata a garantire senza soluzione di 
continuità delle prestazioni essenziali, come ribadito dalle circolari n. 46344 del 09.06.2014 e n. 
63962 del 06.08.2013 dell'Assessorato della Salute, con le quali, a seguito dell'emanazione 
della delibera di Giunta regionale n.181 del 29.05.2013 secondo cui "... è rimessa all'autonomia 
e responsabilità gestionale dei Direttori Generali delle AA.SS. ed 00, (...) la decisione circa la 
necessità di ricorrere all'istituto della proroga dei contratti di che trattasi"; 

PRENDERE ATTO CHE, il prolungarsi della definizione della nuova gara di Bacino della Sicilia 

Orientale per la fornitura di materiale specialistico di Urologia suggerisce a questa ARNAS di 

avviare una autonoma iniziativa aziendale per garantire le forniture di cui al presente atto 

tramite contratti ponte che assicurino l'approvvigionamento nelle more della definizione della 
gara centralizzata; 

RISERVARSI, di richiedere alla UOC di Farmacia la trasmissione di apposito capitolato tecnico 

che , nelle more della procedura centralizzata, possa soddisfare le esigenze assistenziali della 

UOC di Urologia; 

AUTORIZZARE, sino al 31.12.2022 il differimento della scadenza dei rapporti contrattuali di 
cui al verbale di deliberazione n. 56/2019, onde garantire la continuità delle prestazioni 
assistenziali, fatta salva la risoluzione anticipata dei rapporti contrattuali 	qualora dovesse 
intervenire prima della richiamata scadenza l'aggiudicazione del nuovo appalto di gara ; 

PRENDERE ATTO CHE, il mantenimento in essere degli affidamenti di cui al presente atto deve 

intendersi quale semplice mantenimento temporale del singolo appalto con invarianza 

dell'importo contrattuale originario stante la presenza, alla data del 16.03.2022, di disponibilità 

economica; 

5 



	

Il D 	tore  Sanitario 

	

(Dott. Gi 	Giagj anco) 

ret 
Dtt.l Fa  

G nerale 

e Nicola)  

o 
nz 

MUNIRE, la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione, stante la necessità 

di assicurare le forniture senza soluzione di continuità. 

Il Direttore Ammini trativo 
(Dott. Giovanni A ino) 

Il Segreta io 

11, 	I 
D i tfl  i 

6 



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno 

e ritirata il giorno 

L'addetto alla pubblicazione 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal 

al 	 - ai sensi dell'art. 65 L.R. n. 25/93, così come sostituito dall'art. 53 L.R. n. 

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione. 

Catania  
Il Direttore Amministrativo 

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il 	  Prot.  n. 

Notificata al Collegio Sindacale il 	  Prot.  n. 

La presente deliberazione è esecutiva: 

.14' immediatamente 

• perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione 

• a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità: 

> nota di approvazione prot. n. 	 del 	  

> per decorrenza del termine 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

7 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

